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	Klasa VIII

	Tema mësimore: 

12.2 Zëvëndësime në formulë i vlerave të ndryshoreve.
	Situata e të nxënit: Ç’kuptojmë me vlerë numerike të një shprehje shkronjore?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Zëvëndëson në formulë vlerën e dhënë të ndryshores;
· Njehson vlerën numerike të shprehjes.
	Fjalët kyçe: ndryshore, vlerë e ndryshores, vlerë e shprehjes, formulë

	Burimet:  Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në dyshe.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve. (Parashikimi i të nxënit)

Për x = 2, gjeni 3x + 2. Mësuesi i sjell në kujtesë nxënësvegjetjen e vlerës së shprehjeve kur jepet vlera e ndryshores.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Më pas, në vijim prezanton zevëndësimin e vlerav të dhëna të ndryshoreve edhe në formula. Insiston me shembuj të thjeshtë që nxënësit të kryejnë zevëndësimet. Shembujt e zgjidhur 1 dhe 2 përpunohen nga mësuesi. Nxënësit në dyshe zgjidhin ushtrimet 1-8 të përzgjedhur nga a) – d) nga mësuesi. Si P.sh.: 1a), c)

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë       e pavarur).

Pasi nxënësit korrigjojnë njëri-tjetrin në dyshe, demonstrojnë zgjidhjet e ushtrimeve të përzgjedhur në tabelë.

	Vlerësimi: Mësuesi gjatë gjithë orës vlerëson për saktësinë dhe shpejtësinë e kryerjes së ushtrimeve.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

Ushtrimin 9 faqe 184 në tekst dhe fletën përgjegjës në fletoren e punës.


PAGE  
[Type text]
[Type text]
[Type text]


